Roll No.

B.A. (Pt. III) (Non-Collegiate) 3108-II-A

Pol.Sc.II

B.A. (Part III) (Non-Collegiate) EXAMINATION, 2019

(10+2+3 Pattern) (Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern]

POLITICAL SCIENCE - II

(International Relations Since World War-II and Indian Foreign Policy)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answer of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answerbook. One complete questions should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answer precisely.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

PART - I and II

Maximum marks: 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 carry marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे। प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

Part II Shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART - I / भाग - I

- (i) Define the term 'Detenete'.
 'दितांग' शब्द को परिभाषित करिये।
 - (ii) Mention any two effects of the Cold War on World Politics. विश्व राजनीति पर शीत युद्ध के कोई दो प्रभाव लिखिये।

- (iii) Write any two powers / functions of UN General Secretary. संयुक्त राष्ट्र महासचिव के कोई दो शक्तियाँ / कार्य लिखिये।
- (iv) Who were the founders of NAM?
 गुट निरपेक्ष आंदोलन के संस्थापक कौन थे?
- (v) What is Hamas ? हमास क्या है ?
- (vj) Write any two objectives of ASEAN. आसियान के कोई दो उद्देश्य लिखिये।
- (fii) Write any two reforms for UNO. संयुक्त राष्ट्र संगठन हेतु कोई दो सुधार लिखिये।
- (प्रांग) What is the meaning of Human Rights? मानवाधिकारों का क्या अर्थ है?
- (jx) Write any two objectives of New International Economic Order. नवीन अंतर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था के कोई भी दो उद्देश्य लिखिये।
- (x) Mention any two points of cooperation in India-Russia relations.
 भारत-रूस के मध्य कोई दो सहमित के बिंदु लिखिये।

PART - II / भाग - II

- 2. (i) Write any 5 causes of the Cold War. शीत युद्ध के कोई पाँच कारण लिखिये।
 - Give any five arguments in support of NAM's relevance in the contemporary world.

 समसामियक विश्व में गुट निरपेक्ष आंदोलन की सार्थकता के समर्थन में कोई पाँच तर्क दीजिये।
 - Give any five arguments in favour of India's candidature for permanent seat in the UN Security Council भारत की संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थाई सदस्यता के दावे के समर्थन में कोई पाँच तर्क दीजिये।
 - (iv) Write a short note on SAARC.

PART - III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks. प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

PART - III / भाग - III

SECTION - A / खण्ड - अ

Write an essay tracing the collapse of the communist Bloc.
 साम्यवादी खेमे के विघटन का क्रमवार वर्णन करिये।

OR / अथवा

Analyse the US policy towards the third world countries. अमेरीका के तृतीय विश्व के देशों के प्रति नीति की विवेचना करिये।

SECTION - B / खण्ड - ब

Explain the major determinants of India's Foreign Policy. भारतीय विदेश नीति के मुख्य कारक तत्वों का वर्णन करिये।

OR / अथवा

Write an essay on India-USA relations. भारत-अमेरिका संबंधों पर एक निबंध लिखिये।

SECTION - C / खण्ड - स

5. Discuss the major Environmental Issues of the contemporary World. समसामयिक विश्व के मुख्य पर्यावरणीय मुद्दों पर चर्चा करिये।

OR / अथवा

Write an essay on Nuclear Proliferation. परमाणु प्रसार पर एक निबंध लिखिये।

-000-